
 

  

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. Ion Marin Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

- PROIECT-                                                                                                                                                      Avizat pentru legalitate, 

 NR. 06/14.01.2022                             Secretar general 

                     Bianca  State-Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind casarea bunurilor materiale ale primăriei Bughea de Jos și instituțiile din subordinea sa, la finele 

anului 2021 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în şedinţă ordinară a lunii ianuarie;  

Având în vedere:  

➢Raportul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos cu nr.360/14.01.2022 cu privire la aprobarea 

scoaterii din funcţiune în vederea casării a unor mijloace fixe și obiecte de inventar proprietate publică și privată 

a comunei Bughea de Jos;  

➢Referatul compartimentului contabilitate, buget-finanțe, impozite și taxe nr.361/14.01.2022 cu privire la 

aprobarea scoaterii din funcţiune în vederea casării a unor mijloace fixe și obiecte de inventar din proprietatea 

publică și privată a comunei Bughea de Jos;  

➢Avizele comisiilor de specialitate;  

➢Procesul verbal nr.7881/29.12.2021 a comisiei de casare a mijloacelor fixe și obiecte de inventar pe anul 2021; 

➢Prevederile OG nr. 112/2000 privind reglementarea procedurilor de scoatere din funcţiune şi casare, şi 

valorificarea activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului sau a unităţilor administrativ 

teritoriale şi a Ordinului 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  

➢Prevederile Legii nr.82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢Prevederile OG nr.81/2003, privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor 

publice;  

➢Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art.155 alin.(1) lit.c) și alin.(4), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul dispozițiilor art. 139 alin.(1), alin.(3) lit.a) coroborat cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

      Art.1 Se aprobă scoaterea din funcţiune în vederea casării din inventarul domeniului public și privat al 

comunei Bughea de Jos, conform procesului verbal care face parte integrantă din prezenta hotărâre  

      Art.2 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei:  

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeș 

Primarului comunei Bughea de Jos 

Compartimentului contabilitate, buget-finanțe, impozite și taxe şi va fi adusă la cunoştinţa publicului în 

condiţiile 

                                                          
        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     __________                     Bianca  State-Golumbeanu 
                                                   
            
    Nr.______/ ianuarie 2022 

 

 

Total consilieri 13 din care __prezenți  ___  voturi pentru  , __ voturi contra , __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tãnãsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com

